
__________________________________________________________________

Pirassununga, 10 de junho de 2020 | Ano 07 | Nº 083
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

TERMO     ADITIVO  

TERMO ADITIVO 026/2020
QUINTO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 012/2020.
CONTRATANTE: Serviço de Água e Esgoto de 
Pirassununga
CONTRATADA:  AUTO POSTO J. PENA LTDA LTDA.
OBJETO: fornecimento de combustível óleo diesel S-500.
Fica aumentado o valor do litro de óleo diesel S-500, 
passando de 2,92 para 3,06, conforme despachos 
exarados no processo licitatório, Modalidade: Pregão 
Presencial 019/2019. Pirassununga, 04 de junho de 2020 
João Alex Baldovinotti – Superintendente 

TERMO     ADITIVO  

TERMO ADITIVO 027/2020
TERCEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 043/2017.
CONTRATANTE: Serviço de Água e Esgoto de 
Pirassununga
CONTRATADA: BANCO MERCANTIL DO BRASIL S/A 
OBJETO: Recebimento das contas de água, esgoto e 
guias de outras receitas.
Fica aditado por 12 meses o contrato acima mencionado, 
conforme despachos exarados no processo Licitatório. 
Valor  R$ 13.872,00. Modalidade: Chamada Pulica 
001/2017. Pirassununga, 05 de junho de 2020. 
Superintendente.

Procuradoria-Geral do Município

TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE ÁREA PÚBLICA

Protocolo nº 5951/2020
Fundamentação  Legal:  Artigo  88,  da  Lei  Orgânica 
Municipal e Artigo 19 da Lei Complementar nº 75/2006.
TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE ÁREA PÚBLICA, 
que entre  si  celebram, de  um lado,  O MUNICÍPIO DE 
PIRASSUNUNGA,  e  de  outro  lado  a   ASSOCIAÇÃO 
AMIGOS DO RESIDÊNCIAL CIDADE JARDIM.
DO  OBJETO: Uso  da  área  Institucional  “A”  do 
Condomínio  Residencial  na  Alameda  das  Dracenas, 
Residencial  Cidade  Jardim,  cadastrado  nessa 
municipalidade sob a matrícula  nº 6887.084.010.001.00-
6 (Alameda das Dracenas Número 0).
DA  FORMA  DE  AUTORIZAÇÃO:  É  a  título  precário, 
intransferível,  podendo ser revogado a qualquer tempo, 

por  ato  unilateral  do  Município,  independentemente  de 
interpretação  judicial,  extrajudicial  ou  qualquer 
indenização, objeto deste Termo.
DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente termo de 
permissão de uso será de 10 (dez) anos, a partir da data 
de  sua  assinatura,  renovável  por  iguais  sucessivos 
períodos, a critério das partes.
Data da Assinatura: 04 de junho de 2020.
LUIZ GONZAGA NEVES MELO JUNIOR
Procurador Geral do Município

Seção de Licitação

DETERMINAÇÃO     DE     NOVA     DATA  
DE     ABERTURA     DA     SESSÃO     PÚBLICA  

Edital: 45/20. Processo Administrativo: 1046/20. Oferta de 
Compra nº 853600801002020OC00010. Pregão 
Eletrônico: 17/20. Objeto: Registro de Preços de material 
de limpeza para a Secretaria de Educação. Considerando 
a instabilidade ocorrida no sistema BEC nos dias 08 e 09 
de junho de 2020, fica determinada nova data para 
Sessão Pública do Presente Pregão. A abertura da 
Sessão Pública será às 09:00 horas dia 17 de junho de 
2020. Pirassununga, 10 de junho de 2020. Rafaela C. 
Machnosck Martins – Pregoeira.

DETERMINAÇÃO     DE     NOVA     DATA  
DE     ABERTURA     DA     SESSÃO     PÚBLICA  

Edital: 44/20. Processo Administrativo: 1307/20. Oferta de 
Compra nº 853600801002020OC00017. Pregão 
Eletrônico: 16/20. Objeto: Registro de Preços de 
medicamentos para atender Ordens Judiciais. 
Considerando a instabilidade ocorrida no sistema BEC 
nos dias 08 e 09 de junho de 2020, fica determinada nova 
data para Sessão Pública do Presente Pregão. A abertura 
da Sessão Pública será às 09:00 horas dia 24 de junho 
de 2020. Pirassununga, 10 de junho de 2020. Rafaela C. 
Machnosck Martins – Pregoeira.

EDITAL

Edital: 51/20. Processo Administrativo: 1725/20. Oferta de 
Compra nº 853600801002020OC00025. Pregão 
Eletrônico: 23/20. Objeto: Registro de Preços de serviços 
de capinação e roçagem de áreas públicas do município. 
O Edital será disponibilizado nos sites 
http://www.pirassununga.sp.gov.br e www.bec.sp.gov.br, a 
partir do dia 15 de junho de 2020. A data início para envio 
das propostas eletrônicas será 15 de junho de 2020 e a 
abertura da Sessão Pública será às 09:00 horas do dia 26 
de junho de 2020. Pirassununga, 10 de junho de 2020. 
Sandra R. Fadini Carbonaro –  Chefe da Seção de 
Licitação.

1 / 2



__________________________________________________________________

Pirassununga, 10 de junho de 2020 | Ano 07 | Nº 083
__________________________________________________________________

EDITAL

Edital: 52/20. Processo Administrativo: 1516/20. Oferta de 
Compra nº 853600801002020OC00024. Pregão Eletrônico: 
24/20. Objeto: Registro de Preços de ferramentas manuais 
para o Setor de Parques e Jardins. O Edital será 
disponibilizado nos sites http://www.pirassununga.sp.gov.br 
e www.bec.sp.gov.br, a partir do dia 15 de junho de 2020. A 
data início para envio das propostas eletrônicas será 15 de 
junho de 2020 e a abertura da Sessão Pública será às 
09:00 horas do dia 29 de junho de 2020. Pirassununga, 10 
de junho de 2020. Sandra R. Fadini Carbonaro – Chefe da 
Seção de Licitação.

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

Edital: 124/19. Processo Administrativo: 5106/19. Tomada 
de Preços: 08/19. Objeto: contratação de empresa para 
elaboração do plano diretor do município de Pirassununga. 
Adjudicado o objeto para a empresa: LÍDER ENGENHARIA 
E GESTÃO DE CIDADES LTDA ME. Fica homologada nos 
termos da Lei, a presente Tomada de Preços conforme 
decisão de recurso publicada no Diário Oficial do Estado 
em 06 de junho de 2020. Pirassununga, 08 de junho de 
2020. Dr. Milton Dimas Tadeu Urban –  Prefeito Municipal 
de Pirassununga. 

RESULTADO     DE     PREGÃO/  
ADJUDICAÇÃO/     HOMOLOGAÇÃO  

Edital: 34/20. Processo Administrativo: 1302/20. Oferta de 
Compra nº 853600801002020OC00005. Pregão Eletrônico: 
06/20. Objeto: Registro de Preços de cadeirão para 
refeições para as creches municipais. Adjudicado para a 
empresa: COMERCIAL TÊXTIL DFM EIRELI EPP, o item: 
01. Fica homologado o presente Pregão. Pirassununga, 05 
de junho de 2020. Rafaela C. Machnosck Martins – 
Pregoeira/Dr. Milton Dimas Tadeu Urban - Prefeito 
Municipal.

RESULTADO     DE     PREGÃO/  
ADJUDICAÇÃO/     HOMOLOGAÇÃO  

Edital: 43/20. Processo Administrativo: 1449/20. Oferta de 
Compra nº 853600801002020OC00016. Pregão Eletrônico: 
15/20. Objeto: Registro de Preços de lençóis para berços 
para as creches municipais. Adjudicado para a empresa: 
COMERCIAL TÊXTIL DFM EIRELI EPP, o item: 01. Fica 
homologado o presente Pregão. Pirassununga, 08 de junho 
de 2020. Rafaela C. Machnosck Martins –  Pregoeira/Dr. 
Milton Dimas Tadeu Urban - Prefeito Municipal.

RESULTADO     DE     PREGÃO/  
ADJUDICAÇÃO/     HOMOLOGAÇÃO  

Edital: 42/20. Processo Administrativo: 1432/20. Oferta de 
Compra nº 853600801002020OC00015. Pregão Eletrônico: 

14/20. Objeto: Registro de Preços de tatame em E.V.A para 
creches municipais. Adjudicado para a empresa: 
GILBERTO DOS SANTOS TOSTA, o item: 01. Fica 
homologado o presente Pregão. Pirassununga, 08 de junho 
de 2020. Rafaela C. Machnosck Martins –  Pregoeira/Dr. 
Milton Dimas Tadeu Urban - Prefeito Municipal.

RESULTADO     DE     PREGÃO/  
ADJUDICAÇÃO/     HOMOLOGAÇÃO  

Edital: 39/20. Processo Administrativo: 1324/20. Oferta de 
Compra nº 853600801002020OC00014. Pregão Eletrônico: 
11/20. Objeto: Registro de Preços de concreto betuminoso 
usinado a quente (CBUQ) faixa “D”  e emulsão asfáltica 
(RL-1C) para a Secretaria Municipal de Obras e Serviços. 
Adjudicados para as empresas: COMSERMAS 
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
EPP, os itens: 01, 03 e 04 e DISTRIBUIDORA BRASILEIRA 
DE ASFALTO LTDA –  DISBRAL, o item: 02. Fica 
homologado o presente Pregão. Pirassununga, 09 de junho 
de 2020. Rafaela C. Machnosck Martins –  Pregoeira/Dr. 
Milton Dimas Tadeu Urban - Prefeito Municipal.

RESULTADO     DE     PREGÃO/  
ADJUDICAÇÃO/     HOMOLOGAÇÃO  

Edital: 18/20. Processo Administrativo: 508/20. Pregão 
Presencial: 11/20. Objeto: Registro de Preços de serviços 
de arbitragem para campeonatos da Secretaria de 
Esportes. Adjudicado para a empresa: ED DOS SANTOS 
EVENTOS DESPORTIVOS EPP, o lote: 01. Fica 
homologado o presente Pregão. Pirassununga, 08 de junho 
de 2020. Rafaela C. Machnosck Martins –  Pregoeira/Dr. 
Milton Dimas Tadeu Urban - Prefeito Municipal.

Seção de Material

DECRETO     Nº     7.546,     DE     5     DE     JUNHO     DE     2020   – No uso 
de suas atribuições legais e de conformidade com os autos 
do protocolado administrativo nº 2.949, de 2019, 
DECRETA : Art. 1º Fica designado o servidor Aurélio 
Palaveri Zamaro, RG nº 22.687.338-9 - SSP/SP e CPF nº 
259.967.508-13, Engenheiro Agrimensor, lotado na 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços como Gestor do 
Contrato nº 137/2019, celebrado entre o Município de 
Pirassununga e a empresa DGB ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA. Art. 2º  Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação.  Pirassununga, 5 de junho 
de 2020.  Dr. Milton Dimas Tadeu Urban - Prefeito 
Municipal. 

F I M    D A    E D I Ç Ã O

2 / 2


	DA FORMA DE AUTORIZAÇÃO: É a título precário, intransferível, podendo ser revogado a qualquer tempo, por ato unilateral do Município, independentemente de interpretação judicial, extrajudicial ou qualquer indenização, objeto deste Termo.

